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De manera atenta y en cumplimiento a lo ordenado en auto deb 10 de Zbril de;@t@ em|t|dh

dentro de la accion de tutela de la referencia; me permito darle fraslado de la mls"njaa cual fuekg
instaurada por NELLY JOHANNA PAEZ GARCIA identificad8 con CC N° 5"2"9?3' 184. Eﬁ&aa“—“””
consecuencia, le solicito que dentro del término de cuarenta y ocho (48) horas contadas a N
partir de la fecha de recibo de la presente comunicacion, se pronuncie de fondo sobre los
fundamentos facticos y juridicos que sirven de sustento de la accion y lo pretendido por el

accionante, ademas aportara las pruebas que pretenda hacer valer.

De conformidad con los articulos 19 y 20 del Decreto 2591 del 1991, se informa que el
manuscrito de contestacion debera rendirse en el término perentorio establecido y bajo la
gravedad de juramento, so pena de no hacerlo, se tendran por ciertos los hechos relacionados
en la accion de tutela en aplicacion al principio de presuncién de veracidad normado en el

articulo 20 idem.

Se indica, que en atencion a lo ordenado en auto de la fecha en mencion, se solicito a las
entidades accionadas publicar, la accion en tutela en sus portales WEB de informacion a fin de

que las personas interesadas puedan ejercer el respectivo derecho de contradiccion.

Cordialmente, _ (m >

0 ORT EGALQRB@BW”
ecretario

ANEXO 27 folios.



Bogota D.C., 08 de abril de 2019 ‘

Sefior

JUEZ PENAL MUNICIPAL (REPARTO)
E.S.D.

Ref.: Accion de tutela

Accionante: NELLY JOHANNA PAEZ GARCIA
Accionadas: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CiVIL y la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA.

Yo, NELLY JOHANNA PAEZ GARCIA, identificada con cédula de ciudadania nimero
52.932.184 expedida en Bogota, actuando en nombre propio y con fundamento en el
articulo 10 del Decreto 2591 de 1991, por medio del presente escrito muy
respetuosamente comparezco ante su despacho, a efectos de ejercer la ACCION DE
TUTELA consagrada en el articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia, contra
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC y la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, en forma conjunta, por la vulneracién a mis
derechos fundamentales al DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO, A LA IGUALDAD,
AL MERITO EN EL ACCESO AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS
PUBLICOS, AL TRABAJO, todos ellos contenidos en Ia Constitucién Politica
Colombiana (Articulos 13, 25, 29, 125, entre otros) con base en los siguientes

HECHOS:

PRIMERO: Soy servidora piblica de la Alcaldia Municipal de La Mesa, desde hace
mas de 11 afios, motivo por el cual me presenté al concurso de méritos reglamentado
por el Acuerdo No. CNSC - 20182210000666 del 12-01-2018 y sus aclaratorios, los
cuales se pueden consultar en el link https://cnsc.gov.co/index.php/normatividad-avisos-
informativos-507-509-de-2017-municipios-de-cundinamarca, mediante el cual se convocé a
concurso abierto de méritos para proveer empleos vacantes de la planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de La
Mesa, especificamente dentro de la Convocatoria No. 507-591 de 2017,

SEGUNDO. La Comisién Nacional del Servicio Civil seleccion6 a la Fundacion
Universitaria del Area Andina como la Institucién de Educacién Superior encargada de
adelantar las etapas de inscripcion, pruebas, y su calificacién para el concurso de
meéritos abierto y la convocatoria antes indicada.

TERCERO: Me presenté al concurso para participar por una de las vacantes
definitivas identificadas con el niimero 27893 dentro de la Oferta Plblica de Empleos

de Carrera (OPEC), que corresponde al cargo de Secretario, codigo 440, grado 4, de
la Alcaldia Local de La Mesa.

La OPEC 27893 consta en total de 4 (cuatro) vacantes y segln los resultados
definitivos de la prueba de valoracion de antecedentes, junto con la respuesta a la



reclamacién (correspondiente a la Gltima fase del concurso de méritos) publicada el -
pasado 27 de marzo de 2019, me ubicaron de manera ERRADA en el quinto lugar,
con lo cual las Accionadas vulneran mis derechos fundamentales invocados en esta
tutela, en especial mi derecho a acceder por concurso de méritos a un trabajo digno.

CUARTO: Me explico, el primer filtro que realiz6 la Universidad contratada consistio
en la “Verificacion de requisitos minimos”, etapa surtida el 28 de agosto de 20181,
cuyo resultado definitivo indica “Total experiencia vélida (meses):149.07", es decir
CIENTO VEINTE Y CINCO PUNTO CERO SIETE (125.07) meses demas de la
experiencia minima exigida para el empleo (el requisito minimo exigia 24 meses de
experiencia relacionada). A continuacion, copio el pantallazo del aplicativo SIMO:
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QUINTO: Una vez superadas con éxito las pruebas preliminares y requerimientos
establecidos dentro del proceso, llegé el momento de realizar la prueba de valoracién
de antecedentes, etapa que esta plenamente regulada por la Comisién Nacional de)
Servicio Civil en el Acuerdo No. CNSC - 20182210000666 del 12-01-2018. En efecto,
en su articulo 40 y siguientes, se precisan los “Criterios valorativos para puntuar la
Educacion en la prueba de valoracién de antecedentes”, con los siguientes criterios:
“Educacion Formal®, “Educacién para el trabajo y el desarrollo humano” y “Educacion
Informal”.

SEXTO: Una vez publicado el resultado de la prueba de valoracion de antecedentes
en la plataforma asignada para tal efecto, obtuve una calificacién total de: CERO
(0,00) puntos en el criterio: “Educacién Formal”). Sin embargo, resulta evidente que se
trata de una valoracién ERRADA, toda vez que desconocieron los siguientes dos
soportes que fueron subidos al aplicativo dentro del plazo y condiciones definidas en el
reglamento general de la prueba. :

! Aviso informativo que se puede consultar en el siguiente enlace:
httgs:[[cnsc.gov.co/index.php/507-590—de-2017-municipios-de-cunginamgrca[ZO??-resuItados-
definitivos-de-verificacion-de-requisitos-minimos-convocatorias-no-507-a-591-municipios-de-
cundinamarca




SEPTIMO: primer documento que no fue valorado correctamente: la sumatoria®

de toda la experiencia aceptada como valida dentro del proceso. Durante todo el
proceso, inclusive en la respuesta a mi reclamacién, tanto la CNSC como la Fundacién
Universitaria del Area Andina reconocen que soporté en debida forma 149.07 meses
de experiencia relacionada, Para la correcta valoracién, este valor debe ser
desglosado de la forma siguiente:

a. 24 meses de experiencia relacionada que fueron valorados como requisito
minimo.

b. 49 meses de experiencia relacionada que fueron considerados como meses de
servicio adicional. Y fue por ello que obtuve el maximo puntaje en el criterio
“Experiencia” de la valoracién de antecedentes (el cual no esté en discusion
pero que debe descontarse de los 149.07 meses de experiencia relacionada
que soporté)>.

C. 76.07 meses de experiencia relacionada que DEBEN RECIBIR el tratamiento
de equivalencia de conformidad con:

El numeral 25.2.2 del articulo 25 del Decreto Nacional 785 de 2005
establece: “ARTICULO 25. EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y
EXPERIENCIA...25.2. Para los empleos pertenecientes a los niveles
técnico y asistencial...25.2.2. Tres (3) aflos de experiencia
relacionada por titulo de formacién tecnolégica o de formacién
técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa”
(negrita propia).

El acuerdo No. 2019000000366 del 29 de enero de 2019 “Por el cual se
modifican los articulos 1y 2 del Acuerdo 20182210000976 del 11 de
abril de 2018" establece “Que la Oferta Publica de Empleos de Carrera
presentada por cada una de las entidades, que hace parte integral de la
Convocatoria correspondiente a los Municipios de Cundinamarca,
corresponde a fo establecido en sus manuales de funciones y
competencias laborales” (pag. 2), negrita propia.

El decreto 047 del 17 de mayo de 2017 “POR EL CUAL SE AJUSTA EL
MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS
LABORALES PARA LOS EMPLEOS DE LA PLANTA DE PERSONAL
DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE LA MESA CUNDINAMARCA” en su
articulo tercero establece: “ART/CULO 3° DEL CONTENIDO Y
CODIFICACION. — Ademés de las funciones, requisitos y competencias
especificas de los empleos, se incorpora al Manual las disposiciones
vigentes sobre nomenclatura, clasificacién y codificacién de los cargos,
con base en el Decreto 785 y 2539 de 2005...” y en su articulo octavo lo
siguiente: “ARTICULO 8°. -~ DE LOS FACTORES PARA LA
DETERMINACION, ACREDITACION Y VERIFICACION DE LOS
REQUISITOS DE ESTUDIO. Los factores que se tendran en cuenta
para determinar los requisitos generales de estudio seran la educacién
formal, la no formal, con base en los requisitos generales establecidos,
en el decreto nacional No. 785 de 2005,

2Es importante aclarar que soporté mi experiencia con dos certificaciones, Ia cual se trata experiencia
relacionada con el cargo al cual me presenté ya que asi fue valorada por la IES al otorgarme el maximo
puntaje en otro de los criterios: el de experiencia, ademas porque durante mas de 11 afios he ocupado
en provisionalidad cargos secretariales al interior del municipio de La Mesa.

3 https://cnsc.gov.co/index.php/normatividad-avisos-informativos-507-509-de-2017-municipios-de-

cundinamarca



De conformidad con lo expuesto, este tiempo de experiencia relacionada adicional de
76.07 meses (6.34 afios), equivalen a un “titulo de formacién tecnolégica o de
formacion técnica profesional’ y, de conformidad con el numeral b del articulo 40 del
Acuerdo No. CNSC - 20182210000666 del 12-01-2018 (pagina 23), debo obtener
CUARENTA (40) puntos en la valoracién de antecedentes, criterio: “Educacion
Formal”.

OCTAVO: segundo documento que no fue valorado correctamente. Se valoré
con CERO (0.0) el CERTIFICADO expedido por la Universidad Libre, mediante el cual
el decano de la facultad de derecho hace constar que cursé y aprobé en esa
Universidad “...Jos 5 afios del programa de DERECHO CALENDARIO A en los afios
lectivos de 2000 a 2004”. Durante todo el proceso, inclusive en la misma respuesta a
mi reclamacion, tanto la CNSC como la Fundacion Universitaria del Area Andina
reconocen que soporté en debida forma este certificado. La correcta valoracién de
este CERTIFICADO me hace merecedora de CUARENTA PUNTOS (40) en el criterio
de “Educacién Formal” ya que:

i. El numeral 25.2.3 del articulo 25 del Decreto Nacional 785 de 2005
establece: "ARTICULO 25. EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y
EXPERIENCIA...25.2. Para los empleos pertenecientes a los niveles
técnico y asistencial...25.2.3. Un (1) afio de educacién superior por
un (1) afio de experiencia y viceversa, o por seis (6) meses de
experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60)
horas de duracién y viceversa...”. (negrita propia).

ii. El acuerdo No. 2011000000366 del 29 de enero de 2019 “Por el cual se
modifican los articulos 1y 2 del Acuerdo 20182210000976 del 11 de
abril de 2018™ establece: “Que la Oferta Publica de Empleos de Carrera
presentada por cada una de las entidades, que hace parte integral de la
Convocatoria comespondiente a fos Municipios de Cundinamarca,
corresponde a lo establecido en sus manuales de funciones y
competencias laborales” (pag. 2), negrita propia.

iii. El decreto 047 del 17 de mayo de 2017 "POR EL CUAL SE AJUSTA EL
MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS
LABORALES PARA LOS EMPLEOS DE LA PLANTA DE PERSONAL
DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE LA MESA CUNDINAMARCA” en su
articulo tercero establece; “ARTICULO 3°. DEL CONTENIDO Y
CODIFICACION. — Ademés de las funciones, requisitos y competencias
especificas de los empleos, se incorpora al Manual las disposiciones
vigentes sobre nomenclatura, clasificacién y codificacién de los cargos,
con base en el Decreto 785 y 2539 de 2005...” y en su artfculo octavo lo
siguiente: "ARTICULO 8. - DE LOS FACTORES PARA LA
DETERMINACION, ACREDITACION Y VERIFICACION DE LOS
REQUISITOS DE ESTUDIO. Los factores que se tendrén en cuenta
para determinar los requisitos generales de estudio serén la educacion
formal, la no formal, con base en los requisitos generales establecidos,
en el decreto nacional No. 785 de 2005”,

4 httgs:[[cnsc.gov.co/index.php/normatividad-avisos-informativos-507-509-de—2017-municipios-de~
cundinamarca




iv. El articulo 18 del Acuerdo No. CNSC - 20182210000666 del 12-01-2018
establece que “Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las
instituciones correspondientes o certificado de terminacién y aprobacién
de matenias del respectivo pensum académico, cuando asf lo pemmita la
legislacion vigente al respecto”.

V. La guia de orientacién al aspirante, prueba de valoracién de
antecedentes ° establece que, para cualquiera de los criterios que
otorgan puntaje de valoracién de antecedentes se toman como base
“...los certificados que ha aportado un aspirante” (ver paginas 12y 18).

vi. En el reclamo que hice a través de la plataforma SIMO manifesté: “Por
ofro lado y atendiendo las Equivalencias establecidas en 785 de 2005,
al igual que los requisitos exigidos, aporté debidamente expedido por
institucion de educacién superior certificacién de terminacion de
Materias de la Universidad Libre en la camrera de Derecho, con Ia
aprobacién de 5 afios. La cual, de acuerdo al nimero de afios
cursados tendria el equivalente a un Tecnblogo que sequn Ila
convocatoria 20182210000666, si tendria valoracién y en esta caso
seria de 40 puntos.”

vii. En la respuesta a esta reclamacion, el gerente de la convocatoria
indico: “...se observa que evidentemente el documento aportado a folio
que pretende acreditar la formacién académica en la modalidad de
DERECHO no corresponde a titulo, diploma o acta de grado sino, por el
contrario, se trata de un certificado de estudio del programa
respectivo.”

De conformidad con lo expuesto, se observa que el gerente de la convocatoria en su
respuesta no acepta la valaracidn de este dacumento porque no corresponde a titulo,
diploma o acta de grado, omitiendo la palabra “certificado”, el cual como se demostré
anteriormente, hace parte integral del acuerdo y la guia de orientacién. Esto lleva a
que, el gerente de la convocatoria se contradiga en la respuesta a la reclamacion, toda
vez que al final de su afirmacion acepta que se trata de un certificado de estudio, pero
desconoce que los certificados, de conformidad con el acuerdo de la convocatoria si-
permite que la educacion sea soportada mediante certificacién tal como fo adjunté. No
tiene sentido que en un concurso de méritos una capacitacién de unas cuantas horas
se le asigne puntaje, pero un certificado de cinco afios de estudio de una carrera
profesional en una Institucion de Educacion Superior reconocida por el Ministerio de
Educacién Nacional obtenga CERO (0.0.) puntos, yendo en contravia con lo
establecido por el legislador en el articulo 25.2.3 del decreto ley 785 de 2005. Por ello
el certificado con 05 afios de estudio en derecho debe valorarse en el criterio
“Educacién Formal” y asignarme cuarenta (40) puntos ya que éste estudio equivale a
tecnélogo®.

NOVENO: Estas dos equivocaciones en la etapa de valoracion de antecedentes
generaron una diferencia que me impide recibir los CUARENTA (40) puntos en el
criterio “Educacién Formal” a la luz de la aplicacion de equivalencias para nivel técnico

. : . -de-2017-municipios-de-cundinamarca

La dnica excepcién que trae dicha norma, est4 consagrada en el parégrafo 2 del articulo 25 donde
establece: “Las equivalencias de que trata el presente articulo no se aplicarén a los empleos médico
asistencial de las entidades que conforman el Sistema de Seguridad Social en Salud”




y asistencial establecidas por ley y recogidas en el manual de la Alcaldia Municipal de
La Mesa para acceder al cargo al cual me presenté.

DECIMO: Inconforme con esta situacion y dentro de los procedimientos y plazos
reglamentados, presenté reclamacion a través de la plataforma SIMO (péagina de la
CNSC habilitada para ello), indicando las razones por las cuales tengo derecho a un
cambio en la puntuacién asignada y ofreciendo algunas claridades al evaluador sobre
los posibles documentos en los cuales se incurrié en un error al sumar. (Anexo copia
de este reclamo en un total de 03 folios).

DECIMO PRIMERO: Una vez expuesta con claridad Ja situacién y los argumentos
correspondientes, la reclamacion inicial se centré una solicitud concreta: “Por Io
anterior, y con base a mi conocimiento educativo y a las equivalencias sefialadas en el
Decreto 785 de 2005, solicito a los sefiores de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
Se de el porcentaje de valoracién pertinente, a mis estudios como técnicos y
tecnolbgicos asi como valor adicional a mi experiencia relacionada ya que en la
actualidad ejerzo las mismas labores sefaladas en la OPEC 27893, pues hago parte
de la Planta de Ja Alcaldia Municipal de La Mesa, ademés haber superado el proceso
de seleccién por méritos y de encontrarme dentro de las 4 vacantes ofertadas.”

El reclamo no se fundamenta en aspectos de interpretacion, consideraciones técnicas,
discusiones normativas o cuestionamientos al procedimiento utilizado para hacer la
valoracién. Nada de esto. Se trata de una solicitud para obtener la valoracion correcta
de los documentos aportados en oportunidad y en debida forma.

DECIMO SEGUNDO: Luego de mi reclamacion administrativa, el dia 27 de marzo de
2019, se publicd en el aplicativo SIMO un documento suscrito por el doctor
ALEJANDRO HUMANA en su condicién de Gerente del Proyecto - Convocatoria No.
507 - 591 de la Comisién Nacional de Servicio Civil - CNSC (Anexo copia en 09 folios)
donde se ratifica la nota de CERO (0,00) puntos en el item de valoracién de
antecedentes, criterio “Educacién Formal” y ademas se advierte que contra esta
decision no procede ningun recurso.

Pero ante la ausencia de una respuesta seria y de fondo sobre lo solicitado, sigo sin
conocer las razones puntuales por las cuales no se me reconocen 76.07 meses como
valor total de experiencia relacionada ni la manera concreta como este valor fue
desagregado dentro del proceso ni por qué los 05 afios que estudié derecho tienen
cero puntos en su valoracion, se hace imperativo interponer el presente recurso.

DECIMO TERCERO: Teniendo en cuenta lo anterior, resuita perjudicial a mis
intereses que tanto la Fundacién Universitaria del Area Andina como la CNSC no den
respuesta de fondo a mi peticion y que tampoco den el valor real que le corresponde a
mi experiencia relacionada ni a los 05 afios que estudie derecho de acuerdo con las
equivalencias de ley, las cuales se encuentran debidamente certificadas y aportadas al
proceso en los tiempos establecidos por el acuerdo mencionado y aun_mas
considerando gue en las diferentes etapas del concurso he estado con_los mejores
puntajes. por lo que hasta el momento previo a la valoracion de antecedentes estaba
en los primeros cuatro lugares y tenia una razonable posicién o timista para acceder

por mérito a una de las cuatro (04) vacantes ofertadas en este empleo.

Se observa claramente que la Accionada no consider6 ia reclamacion que interpuse, lo
cual se traduce en una vuineracién a mis derechos fundamentales a ser valorada




confpr_me al mérito que debe caracterizar el acceso a los cargos publicos de carrera
administrativa.

Dicha vulneracion perjudica de manera grave mi posicion en ésta prueba, toda vez que

compromete seriamente mis aspiraciones de acceder a una vacante, puesto que en la
valoracién de antecedentes fui releqada a la quinta posicién, pese a que acredité una

mayor experiencia relacionada y de estudios, como atras expliqué.

Agradezco se tenga en consideracién y se acceda a las pretensiones de esta accion
de tutela, pues la valoracién preliminar no esta ajustada a la realidad ni a los soportes
presentados, atenta contra los principios de transparencia y mérito del sistema y
menoscaba mis derechos para acceder; a partir de mis méritos y en igualdad de.
condiciones frente a otras personas; a una oportunidad de trabajo concreta que me
permita un auto reconocimiento personal y que coadyuve con el cumplimiento de mis
deberes familiares, asi como el desarrollo de mis expectativas, suefios y proyecto de
vida.

Por todo lo anterior, acudo ante su Despacho Sefior (a) Magistrado, para que ordene a
las Accionadas a dar respuesta de fondo a mi reciamo y a corregir el error indicado y
se me asigne la nota justa, es decir CUARENTA (40) puntos en el criterio “Educacién
Formal” dentro del item de valoracién de antecedentes, los cuales me ubicarian entre
los primeros cuatro lugares de la puntuacién general del proceso y con amplias
opciones de acceder a una de las dos (04) vacantes ofertadas en la convocatoria de
méritos.

Los resultados de todas las pruebas realizadas hasta el momento, son veridicos, y
pueden ser consuitados en la pagina web de https://simo.cnsc.gov.co/, en el link de las
Convocatorias de Bogotd D.C., con mi nimero de cédula 52.932.184, nimero
identificador del aspirante: 123873157, usuario SIMO: 52932184, cdave en SIMO
52932184.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Derecho al Debido Proceso:

La Constitucion Politica de Colombia, en su articulo 29, consagra el derecho
fundamental al debido proceso en todas las actuaciones judiciales y administrativas.
La Honorable Corte Constitucional, sobre la procedencia de la Accién de Tutela como
amparo del derecho fundamental al debido proceso en los concursos de mérito, ha
manifestado:

"..El derecho al debido proceso administrativo puede ser entendido como la
garantia que poseen todas las personas de concurrir a un proceso justo en que se
cumplan todas sus etapas por parte de la autoridad administrativa, respetdndose
siempre la imparcialidad y el derecho de contradiccion. Por tanto, el debido
proceso administrativo es la garantia que debe acompafiar aquellos actos o
actuaciones del Estado que pretenden imponer de manera legitima al ciudadano
cargas, castigos o sanciones. £n este orden de ideas, cuando un sufeto interviene
en un proceso administrativo, debe estar siempre enterado de aquellas decisiones
que afectan sus derechos, para poder asi ejercer los medios de defensa que tiene
a su alcance. A partir de la nueva Carta Fundamental, e/ derecho al debido
proceso es un derecho fundamental consagrado en el articulo 29, el cual puede
ser objeto de proteccién a través de la accién de tutela. Por ende, el ciudadano



que considere que sus derechos han sido conculcados por parte de Ja
Administracién tiene a su alcance Ja Jurisdiccién de lo contencioso administrativo,
para que en dicho escenario, le sean restablecidos sus respectivos derechos. Con
base en lo anterior, la_accién de tutela solo serd rocedente "cuando la
vulneracién de las etapas arantias que informan los procedimientos
administrativos haya sido de tal magnitud, que los derechos fundamentales
de ios asociados no cuenten con otro medio de defensa efectivo”. Asf pues,
el respeto por las formas propias de cada Juicio debe ir encaminado a hacer
efectivos los derechos fundamentales de los ciudadanos y a la materializacién del
derecho matenial. (M.P. Dr. JAIME ARAUJO RENTERIA. Sentencia T-057/05)...".
(Negrilla y subrayado propios).

Derecho a la igualdad:

Sobre este derecho fundamental la Honorable Corte Constitucional ha manifestado:
‘El acceso a carrera mediante concurso dirigido a determinar los méritos y
calidades de los aspirantes (CP art. 125), es una manifestacién concreta del
derecho a la igualdad (CP art. 13) y af desempefio de funciones y cargos publicos
(CP art. 40-7). La libertad del legislador para regular el sistema de concurso de
modo que se garantice la adecuada prestacion del servicio publico, no puede
desconocer los derechos fundamentales de los aspirantes que se satisfacen
mediante la participacién igualitaria en los procedimientos legales de seleccién de
los funcionarios del Estado.

El derecho a la iguaidad no significa que el aspirante que foma parte en un
concurso adquiere sin més el derecho a ser designado en el cargo. La Ley est4
facultada para sefialar los requisitos y condiciones necesarios para ingresar a los
cargos de carrera y para determinar los méritos y calidades de los aspirantes
(Constitucién Politica art 125). El principio de igualdad, sin embargo, se opone
a que la ley al regular el mecanismo de ingreso a la funcién puablica,
establezca requisitos o condiciones incompatibles y extrafios al mérito yala
capacidad de los aspirantes teniendo en cuenta el cargo a proveer, que
serian barreras ilegitimas y discriminatorias que obstruirian el ejercicio
igualitario de los derechos fundamentales. Para asegurar la igualdad, de otra
parte, es indispensable que las convocatorias sean generales y que los méritos y
requisitos que se tomen en consideracién tengan suficiente fundamentacién
objetiva y reciban, junto a las diferentes pruebas que se practiquen, una valoracién
razonable y proporcional a su importancia intrinseca (negrilia fuera del texto) (M.P
DR. EDUARDO CIFUENTES MUNOZ Sentencia C-041/95..."

Por lo anterior es posible concluir que se esta vulnerando mi derecho a la igualdad,
dado que al no considerar la experiencia plenamente certificada, se me deja en
inferiores posibilidades con respecto a otros aspirantes a los que se les califico de
manera correcta este item.

Derecho al desempeiio de funciones y cargos publicos.

La Constitucién Politica de Colombia, en el Articulo 40 sefiala “Todo ciudadano tiene
derecho a participar en Ia conformacién, ejercicio y control del poder politico. Para
hacer efectivo este derecho puede: (...) 7. Acceder al desempefio de funciones y
cargos publicos, salvo los colombianos, por nacimiento o por adopcién, que tengan
doble nacionalidad. La ley reglamentar esta excepcién y detemminaré los casos a los
cuales ha de aplicarse.”

De lo anterior se colige que al no considerarse los 83 meses de experiencia
plenamente certificados, se me pone en una situacién de desventaja frente a otros
aspirantes y por ende se me esta negando la posibilidad de acceder a un cargo por el
tual estoy concursando.



nl;‘% ;FrggEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA EN MATERIA DE CONCURSO DE

Al respecto el H. Consejo de Estado’ realizé un completo analisis en el siguiente
sentido:

‘De acuerdo a lo establecido en el articulo 86 de la Constitucién Politica, la accién
de tutela es un mecanismo judicial, preferente para la defensa de los derechos
fundamentales, de cardcter subsidiario. La subsidiariedad significa que la accién
procede (nicamente en alguna de las siguientes hipétesis: cuando no existen
mecanismos judiciales de defensa para proteger un derecho constitucional:
cuando existen esos medios de defensa pero, en el marco del caso concreto, no
resultan idéneos o eficaces para conjurar /a amenaza o violacién def derecho; o,
cuando la accion se interpone como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio
irremediable.

En sentencia T-187 de 2010, M.P. doctor Jorge Ivén Palacio Palacio, manifesté
que la accion de tutela es subsidiaria y, por tanto, no sustituye los mecanismos
procesales ofrecidos por ef ordenamiento juridico para defender los intereses de
los particulares. Al respecto, precisé que:

‘[...]La accién de amparo es un mecanismo preferente y sumario que busca dar
proteccién privilegiada a los derechos fundamentales de las personas cuando los
mismos se vean amenazados por una autoridad publica con su accién u omisién y
excepcionalmente cuando se vean conculcados por un particular. De igual manera
la accién de tutela, por su naturaleza, opera de manera subsidiaria y residual, lo
que implica que para su procedencia el accionante debe i) carecer de un
mecanismo de defensa judicial o carezca de eficacia o ii) estar ante la ocurrencia
de un perjuicio irremediable y el amparo se promueva como mecanismo
~ transitorio.[...]” (Subrayado fuera del texto).

En virtud de Ja subsidiariedad que caracteriza a esta garantia de los derechos
fundamentales constitucionales, es dable afirmar que un amparo es improcedente
cuando el interesado no ejercité los mecanismos ordinarios de defensa, sin
Justificacién alguna, y pretende, por via de este mecanismo, revivir discusiones
que quedaron zanjadas ante la inactividad de quien debi6 ejercitar las vias
constitucionales y legales.

En un proceso de tutela en el que se cuestionaban actuaciones surtidas al interior
de un concurso de méritos, esta Sala tuvo la oportunidad de analizar los eventos
en los que era procedente la accién de amparo frente a esa materia, criterio que
se ha mantenido incélume y se ha aplicado en causas de contornos similares;
ocasion en la que se parti6 del hecho de que los concursos de méritos para la

provisién de empleos en general, y en especial en el sector publico, comportan

una_de las instituciones més significati te nuestro Estado Social de Derecho

en razén a que se constituyen en la herramienta més transparente para obtener un

empleo en condiciones dignas.
De ahi, se consideré que en el marco de un concurso de méritos estd en jueqo el

derecho de acceso al trabaj ue por ello tal Institucion, el concurso de méritos
debe ser vista con rigor constitucional por el funcionario [udicial encargado de velar
por [a aplicacién de la norma suprema, en el caso concrelo el juez de tutela.

7 CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION SEGUNDA SUBSECCION B Consejera ponente: SANDRA LISSET
IBARRA VELEZ Bogotd, D.C., quince (15) de febrero de dos mil diecisiete (2017) Radicacién nimero: 25000-23-42-000-2016-05854-01(AC).



Respecto a las actuaciones surtidas al interior de los concursos de méritos, Ia
Corte Constitucional en la sentencia SU-553 de 27 de agosto de 2015, en la cual
se estudio un asunto similar, analizé y fijo una postura respecto de la procedencia
excepcional de la accién de tutela frente a los actos administrativos en materia de
concurso de meritos, que busca evitar un perjuicio irremediable por cuanto la lista
de elegibles pierde vigencia, y sobre elio expreso:

‘La jurisprudencia constitucional ha determinado que existen casos excepcionales
en los que no opera la regla general de improcedencia de la accién de tutela
contra este tipo de actos administrativos. El primer supuesto, es cuando el medio
de defensa existe, pero en la prictica es ineficaz para amparar el derecho
fundamental cuya proteccién se invoca y que en caso de no ser garantizado, se
traduce en un claro perjuicio para el actor; y el segundo, cuando el accionante
eferce la accién de tutela como mecanismo transitorio para ewvitar un perjuicio
irremediable, el cual debe cumplir con los requisitos de ser inminente, de requerir
medidas urgentes, de ser grave y de ser impostergable.

Adicionalmente, en_la_aludida providencia se aclaré, que las_controversias que

sobre la_proteccién de derechos fundamentales se susciten dentro de un concurso

de _méritos ef corto plazo del mismo exigen soluciones prontas. eficientes
ficaces, que en la_mayoria de los casos tnicamente se Jogran a ravés de la

jurisdiccion constitucional por via de futela”. (Subrayado propio)

De lo anterior se colige, que la accién de tutela es procedente para decidir acerca de la
conformacion de una lista de elegibles dentro de un concurso de mérito, cuando tiene
como finalidad evitar perjuicios irremediables, como en el caso que nos ocupa, para
impedir que un aspirante pierda su derecho a ser elegido en las vacantes ofertadas.

EL DERECHO AL DEBIDO PROCESO EN MATERIA DE CONCURSO DE MERITOS

Sobre el particular el H. Consejo de Estado ha decantado lo siguiente®:

El concurso es el mecanismo considerado idéneo para que el Estado, con base en
criterios de objetividad e imparcialidad, determine el meérito, las capacidades, la
preparacion, la experiencia y las aptitudes de los aspirantes a un cargo, con el
unico fin de escoger al mejor, aparténdose de toda consideracién Subjetiva o de
influencia de naturaleza politica o econdmica.

Sobre el particular la Corte Constitucional, en sentencia SU-133 de 1 998 explicé lo
siguiente:

“La finalidad del concurso estriba en dltimas en que la_vacante existente se llene

con la mejor opcién, es decir, con aquel de los concursantes ue_haya obtenido el

mas alfo puntaje. A fravés de &f se evaliia y calfifica ef mérito def aspirante para ser
/

elegido o nombrado.

Asi concebida la carrera, preserva los derechos al trabajo (arts. 25y 53 C.P.), a la
igualdad (art. 13 C.P.) y al desempefio de funciones y cargos plblicos (art. 40,
numeral 7, C.P.), realiza el principio de la buena fe en las relaciones enitre las
personas y el Estado y sustrae Ja actividad estatal a los mezquinos intereses de
partidos politicos y grupos de presion que antafio dominaban y repartian entre si
los cargos oficiales a manera de botin burocrético."

8 CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCION SEGUNDA. SUBSECCION *B". Consejero Ponente:
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Con relqcién al debido proceso en el concurso de méritos esta Corporacién se ha
pronunciado en Jos siguientes términos:

"El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento més id6neo y eficaz,
para determinar las aptitudes de los aspirantes a un cargo. Ademés de los
principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, /a ejecucién de sus reglas debe someterse al estricto
cumplimiento del debido proceso y respetar todas y cada una de las garantias
que rodean el proceso de seleccién.

El resultado de la participacién en el concurso de méritos es la lista de elegibles,
en la que de manera ordenada se indican las personas que alcanzaron los
mejores resultados en fas diferentes pruebas realizadas, para acceder a los
respectivos cargos. La jurisprudencia tanto de la Corte Constitucional, como de
esta Corporacién ha sostenido que la provision de cargos para la carrera
administrativa, debe tener en cuenta el orden establecido en el correspondiente
registro de elegibles, so pena de afectar diversos derechos fundamentales.

Ahora bien, es posible que en el marco de un concurso de méritos para el ingreso
y el ascenso a los empleas publicos de carrera administrativa, la Administracion
lesione ciertas garantias y se aparte del debido proceso administrativo, en razén a
que, por ejemplo, no efectua las publicaciones que ordena la ley, no tiene en
cuenta el estricto orden de méritos, los instrumentos utilizados para verificar la
capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los empleos no gozan de
confiabilidad y validez, o no aplica las normas de carrera administrativa, para una
situacion juridica concreta.

De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido
como ‘la regulacion juridica que de manera previa limita los poderes del Estado y
establece las garantias de proteccién a los derechos de los administrados, de
modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su
propio arbitrio, sino que se encuentren sufetas siempre a fos procedimientos
seflalados en la ley", debe el juez de tutela ordenar las medidas que sean
pertinentes para reestablecer el derecho concuicado.” (El resaltado es propio)

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos, fundamentos de derecho y pruebas relacionadas
anteriormente, con el debido respeto, solicito al (a) Sefior (a) Magistrado (a) disponer y
ordenar en el término que Usted detemine respecto a las partes accionadas y a favor
mio lo siguiente:

PRIMERO: Se conceda el amparo constitucional y se tutelen mis derechos
fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso al desempefio de
funciones y cargos publicos, previstos en los articulos 13, 25, 29 y 125 de Ia
Constitucién Politica y en consecuencia se ordene a la Comisién Nacional del Servicio
Civil y a la Fundacion Universitaria del Area Andina corregir el error de valoracién de
antecedentes, en el cual incurrieron al realizar la valoracion de mi “Educacién Formal”,
te conformidad con el decreto de equivalencias y el manual de funciones de la
Alcaldia Municipal de La Mesa, esto a fin de proteger mis derechos vulnerados.

SEGUNDO: Se ordene a las Accionadas, a reconocer que he aportado al proceso un

Certificado de terminacion de materias def pensum de estudio de 05 afios en derecho
y unos certificados laborales con base en la norma de equivalencias para que realicen
la modificacion del resultado preliminar de la prueba de valoracion de antecedentes



haciendo la _asignacién de los CUARENTA (40) puntos a los cuales tengo derecho por
haber acreditado experiencia relacionada y estudios por encima de lo solicitado dentro
de la verificacion de requisitos minimos.

TERCERO: Se ordene a la Comisién Nacional del Servicio Civil y a la a la Fundacién
Universitaria del Area Andina ajustar y recomponer los resultados de la prueba de
valoracién de antecedentes, conforme a los argumentos expuestos en la presente
accién

CUARTO: Se ordene a la Comisién Nacional del Servicio Civil y a la a la Fundacién
Universitaria del Area Andina publicar los nuevos resultados de la prueba de
valoracién de antecedentes, una vez se halla corregido las inconsistencias aqui
evidenciadas

SOLICITUD DE MEDIDAS PROVISIONALES Y CAUTELARES

Con fundamento en lo consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 del 19 de
noviembre de 1991 que brinda la posibilidad de solicitar una proteccion temporal y
previa, a los derechos violentados, y con el propésito de evitar un perjuicio
iremediable de mis derechos fundamentales, solicito al (a) Sefior (a) Magistrado (a)
que se decrete provisionalmente y de manera cautelar:

LA SUSPENSION del concurso para la provisidn definitiva del empleo identificado con
la OPEC 27893, nivel secretarial, codigo 440 grado 04, dentro de la CONVOCATORIA
No. 507-591 de 2017, a fin de evitar que se conforme para que no se expida la lista de
elegibles de dicho empleo, hasta tanto se defina de fondo ésta Accién de Tutela.

De no concederse la medida cautelar solicitada, podria consumarse la vulneracion de
los derechos pedidos en proteccion, porque el concurso quedaria definido y terminado
para todos los participantes, incluidos los que se encuentren en transito de tutela,
haciendo intrascendente el fallo y la proteccién concedida.

COMPETENCIA

Es usted Sefior (a) Magistrado (a) competente, de conformidad con lo establecido en
el Articulo 86 de la Constitucién de Colombia establece que “Toda persona tendré accién
de ltutela para reclamar ante los jueces, en todo momento y lugar, mediante un procedimiento
preferente y sumario, por sf misma o por quien actie a su nombre, la proteccién inmediata de
sus derechos constitucionales fundamentales, cuando quiera que éstos resulten vulnerados o
amenazados por la accién o la omisién de cualquier autoridad publica. La proteccién consistiré
en una orden para que aquel respecto de quien se solicita Ia tutela, actie o se abstenga de
hacerlo. El fallo, que serd de inmediato cumplimiento, podrd impugnarse ante el juez
competente y, en todo caso, éste lo remitira a la Corte Constitucional para su eventual revisién.
Esta accion solo procederd cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial,
salvo que aquella se utilice como mecanismo transitorio para evitar un penuicio imemeadiable.
En ningin caso podrén transcurrir més de diez dias entre la solicitud de tutela y su resolucién.
La ley establecerd los casos en los que la accién de tutela procede contra particulares
encargados de la prestacién de un servicio pablico o cuya conducta afecte grave y
directamente el interés colectivo, o respecto de quienes el solicitante se halle en estado de
Subordinacion o indefension.”. Y de conformidad con el Decreto Reglamentario de la accién de



tutela, seguin el cual corresponde a los Tribunales de Distrito conocer las acciones de tutela
dirigidas contra entidades del orden nacional.

PRUEBAS

Solicito al (a) Sefior (a) juez (a) se sirva tener como tales y darle pleno valor probatorio
a las siguientes:

1. Reclamacién etapa de valoracién de antecedentes presentada ante la
Comisién Nacional del Servicio Civil y ia Fundacion Universitaria del Area
Andina, a través del aplicativo dispuesto para ello.

2. Respuesta a mi reclamacioén contra los resultados de la Prueba de Valoracién
de antecedentes, publicada a través del mismo aplicativo, suscrita y expedida
por el Gerente de la Convocatoria No. 507-591 de la Comisién Nacional de
Servicio Civil - CNSC. ,

3. Certificado expedido por la Universidad Libre, mediante el cual el decano de la
facultad de derecho hace constar que cursé y aprobé en esa Universidad “...los
§ aflos del programa de DERECHO CALENDARIO A en los afios lectivos de
2000 a 2004",

4. Copia del documento de identidad del accionante

5. Se solicite ante la parte accionada un acceso al aplicativo SIMO para que se
analicen las certificaciones publicadas por mi parte en esta herramienta dentro
de la convocatoria 507 - 591 de 2017 - Alcaldia Municipal de La Mesa para
acceder al empleo identificado con el cédigo OPEC 27893.

NOTIFICACIONES
Accionante:
En la carrera 26 A No. 8-20 barrio José Antonio Olayada, en la ciudad de La Mesa
Cundinamarca. Direccion electronica: johanna_paez40@hotmail.com

Accionados:

A la Comisién Nacional del Servicio Civil en {a Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7 en ia
Ciudad de Bogota,

A la Fundacién Universitaria del Area Andina en la Carrera 14A No.70 A-34, de la
ciudad de Bogota. Direcciones electrénicas:

notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no he interpuesto Accién de

Tutela
ante otro estrado judicial por los mismos hechos.

aez Garcia
dEEggoté

Cordialmente,

vh



ta Mesa, Cundinamarca 05 de marzo de 2019

Sefiores

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CiVIL
CONCURSO DE MERITOS 20182210000666
Ciudad

REF: RECLAMARCION - VALORACION DE ANTECEDENTES OPEC 27893. MUNICIPIO DE LA
MESA CUNDINAMARCA

El empleo al cual postulé exige los siguientes requisitos
Requisitos

o Estudio: Titulo de Bachiiler

@ bkxperieacia: Relacionada de

Y Alternativa de estudio: Podrd hocersa

VN S 2 Y

@ Alternuriva de experiencia;

Vacantes

° Dependencin: Donde se ubigue el CAarge, Nunivipio:r La Mesz, Cantidad: 9

Atendiendo los resultados de la valoracién de antecedentes las cuales fueron puntuados con 42
asi:

Y e e i e i e o vttt oo .

SECCION PUNTAIE | PESO | DOCUMENTO
Experiencia Laboral | 40 100 Certificacion Laboral de 12 aRos y & meses,

{Asistencial) adquirida en el mismo empleo al cual concurso
Educacidn Informal | 2 100 Curso de servicic al cliente SENA 20 Horas
{asistencial)

OBSERVACIONES, se evidencia que no se tuvo en cuenta los factores de EDUCACION FORMAL:
Toda vez que la misma convocatoria 201822 10000566 en SWArticulos 17 establece: es aquelia que
se imparte en establecimientos educativos aprobados en una secuencia regular de ciclos lectivos con sujecion
a paufas curriculares, conducentes a grados y lilulos.

Y yo aporte el titulo de Bachiller Técnico con Especialidad Comercial, lo cual ademés de tener una
malla curricular de lo académico me dio la herramienta técnica de contabilidad y comercio, que
guarda estrecha relacidn con las funcionss secretariales que hoy ejerzo en la misma entidad a la
cual postulé, va que se acredita con un titulo de Tecnico on Modalidad Comercial, que me fue
expedido por un  establecimiento educativo Departamental y Nacionalizado: ahora bien, el
articulo 40 de la misma convocatoria no puntua el titulo de bachilier pero si da valoracion a los
titulos Técnicos y Tecnoldgicos que este caso en particular 1o es una suficiencia de hachillerato
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académico sino un titulo de Bachiller Técnico con Especialidad Comercial, debiéndose valorar
-este antecedente como titulacion Técnica la cual dara una puntuacion maxima de 30 puntos.

Que ARTICULO 25. Decreto 785 de 2005 Equivalencias entre estudios Yy experiencia. Las autoridades
territoriales competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir
los requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni exceder los maximos seAalados para cada nivel
jerarquico. Sin embargo, de acuerdo con Ja jerarquia, las funciones, las compelencias y las responsabilidades
de cada empleo, podran prever la aplicacion de las Siguientes equivalencias.

25.2 Para los emplecs pertenecientes & los niveles écnico v asistencial:

25.2.6.2 Dos (2) aios da formacion en educacion superor, o dos (2) aios de experiencia por el CAP Técnico

del Sena y bachiller, con intensidad horaria entre 1.500 y 2.000 horas.

25.2.6.3 Tres (3) afos de formacion en educacion superior o lres (3) aios de experiencia por el CAF Técnico
del SENA y bachiller, con iniensidad horaria superior a 2.000 horas.

Por otro lado y atendiendo las Equivalencias establecicas @n 785 de 2005, al igual que los
requisitos exigidos, aporté debidamente expedido por institucion de educacion superior
certificacion de terminacion de Materias de la Universidad Libre en |a carrera de Derecho,
con la aprobacién de 5 afios.

La cual, de acuerdo al nimero de afios cursados tendria el equivalente a un Tecnologo que
segun la convocatoria 20182210000666, si tendria valoracién Y en esta caso seria de- 40
puntos.

Es necesario precisar que la misma convocatoria en la tabla para los criterios valorativos
para puntuar la educacion en la prueba de valoracion de antecedentes, lo determina asi:

b. Empleos de nivel Técnico Asistencial: La sumatoria de los puntajes parciales ne podra exceder
de 40 puntos..

Especiaiiza
) rofesi i6 ) . Esnecializacidn .. .
Titulo Nivel P ?fz.s:o clon L. Tecndlogo . f‘ . Tecnico Bachiller
nat tecnoldgic - Técnico
a
PUniue
sistencial Mo & No So i a0 210 No Se
AsIstencial ) . S AR A, %0 &
i purla PNt
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Se observa la tabla anterior consignada en el acuerdo de convocatoria, que da valores a
cada uno de los estudios técnicos y tecnoldgicos

EQUIVALENCIAS RESPECTO A EXPERIENCIA RELACIONADA.

Igualmente el mismo articulo 25.2, 25.2.1, 25.2.2 v 25.2.3 del decreto 785 de 2005, sefala que
ademds, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podran prever la
aplicacion de las siguientes equivalencias respecto a los niveles técnicos y asistenciales

25.2.1Titulo de formacion tecnologica o deformacion fécnica profesional, por un (1) aio de sxperiencia
relacionada, siempre y cuando se acredile la terminacion y la aprobacion ds los estudios en la respeciiva
modalidad.

25.2.2 Tres (3) afios de experiencia relacionada por litulo de formacion tecnologica o de formacion técnica
profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa

25.2.3 Un (1) ailo de educacion superior por un (1) aiio de experiencia y viceversa, o por seis (6) meses de
experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) horas de duracion y viceversa, siempre %
cuando se acredite diploma de bachiller para amhos casos.

Asi las cosas, al tener 12 afios v 6 meses de experiencia relacionada con las funciones taxativas
relacionadas en la OPEC, da para su valoracion de acuerdo a las equivalencias de estudios Técnicos
o Tecnologicos.

SOLICITUD

Por lo anterior, y con base a mi conocimiento educativo y a las equivalencias sefaladas en
el Decreto 785 de 2005, solicito a los sefiores de la Comision Nacional del Servicio Civil, se
de el porcentaje de valoracion pertinente, a mis estudios como técnicos y tecnologicos asi
como valor adicional a mi experiencia relacionada ya que en la actualidad ejerzo las
mismas labores sefialadas en la OPEC 27893, pues hago parte de la Planta de la Alcaldia
Municipal de La Mesa, ademas haber superado el proceso de seleccion por méritos y de
encontrarme dentro de las 4 vacantes ofertadas .

Sin otro particular

Cc.C 52,932.18!\1 de Bogotd
Numero de Inscripcidon 123873157
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Bogota D.C. 27 de marzo de 2019

Apreciado (a) Aspirante

NELLY JOHANNA PAEZ GARCIA

ID: 123873157

Convocatoria 507 - 591 de 2017 - Municipios de Cundinamarca

RRECVA-MH063

Referencia: Respuesta a Reclamacion frente a la Prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el marco de las convocatorias 507 a 591 de 2017 - Municipios de Cundinamarca, la
CNSC suscribio contrato de prestacion de servicios No. 639 de 2018 con la Fundacion
Universitaria del Area Andina cuyo objeto es “Desarrollar la prueba de Valoracién de
Antecedentes, asi como la atencién de las reclamaciones presentadas por los aspirantes,
hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles,
dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes de

algunos municipios del Departamento de Cundinamarca”. Conforme a lo expuesto, se

establece que la Universidad sera la competente para atender las reclamaciones, derechos
de peticién y acciones judiciales de la prueba de Valoracion de Antecedentes, cumpliendo
con los principios rectores de la Convocatoria y en el tiempo establecido en el cronograma;
esto en aplicacion de la interpretacion que la Corte Constitucional ha dado al respecto en
Sentencia C-1175 de 2005: “Esto significa que la delegacion para el conocimiento y la
decisién de las reclamaciones en los procesos de seleccion, solo puede recaer en las
universidades publicas o privadas o educacion superior con los que hubiere contratado para
-este objeto, y que las mismas deben referirse a reclamaciones que no afecten el proceso
en si mismo”. '

En virtud de las obligaciones contractuales, se publico el dia 01 de marzo 2019 los
resultados preliminares de la Prueba de Valoracion de Antecedentes.

De otra parte, el articulo 43° del Acuerdo Rector de la Convocatoria, aclarado parciaimente
por el Acuerdo No. 20182210000976 del 11 de abril de 2018, establece:
“(..JRECLAMACIONES. Las Reclamaciones que se presenten frente a los resultados de
la prueba de Valoracion de Antecedentes se recibiran y se decidiréan por la universidad o
institucién de educacion superior contratada por la CNSC, a través de su pagina web y de
la pagina de la Comision ww.cnsc.gov.co y/o enface: SIMO.

&



. Comision Nacionai
del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITQ ¥ OPORTUNIOAD

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del
dia siguiente a la publicacion de los resultados, en los términos del articulo 13 del Decreto
Ley 760 de 2005.

La CNSC a través de la Universidad o Institucién de Educacion Superior contratada sera
responsable de resolver las reclamaciones y de comunicarias al (la) peticionario (a).

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucién de educacion superior
contratada, podréa utilizar la respuesta conjunta, unica 'y masiva, de conformidad con la
sentencia T-466 de 2004 proferida por la Honorable Corte Constitucional y lo previsto por
el articulo 22 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo sustituido por el articulo 1 de la ley 1755 de 2015.

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningun recurso.”

En atencion a lo anterior, se dio apertura a la etapa de reclamaciones del 04 al 08 de marzo
de! afio en curso frente a los resultados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes.

OBJETO DE LA RECLAMACION

De conformidad con la reclamacion interpuesta en el Sistema- SIMO, usted manifiesta lo
siguiente:

“SE ADJUNTA DOCUMENTO DE LA RECLAMACION 1.Hay formacion complementaria al solo diploma de
bachiller, pues hay un titulo técnico con especialidad Comercial cuando se hace referencia a una formacién
comercial. 2. Estudios adicionales en derecho, que pueden ser homologados como una formacion técnica o
tecnoldgica...como un valor adicional en la valoracion de antecedentes.. 3. La experiencia relacionada y
certificada supera la exigida por la opec en comento”

I, De la Prueba de Valoracidén de Antecedentes

El articulo 37 del Acuerdo Rector de la Convocatoria establece “La prueba de valoracion de
antecedentes es un instrumento de seleccion, que evalta el mérito, mediante el analisis de
la historia académica y laboral del aspirante en relaciéon con el empleo para el cual
concursa.

Esta prueba tendré carécter clasificatorio y tiene por objeto la valoracion de la formacion y
de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos
para el empleo a proveer, y se aplicard unicamente a los aspirantes que hayan superado la
prueba sobre competencias basicas y funcionales.”
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La valoracion de las condiciones académicas y laborales del aspirante, se efectua
exclusivamente con los documentos adjuntados por los aspirantes en el Sistema de
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad-SIMO en el momento de la
inscripcion. Segun lo anterior, aquellos documentos recibidos de forma extemporanea o
por un medio diferente a SIMO, no seran tenidos en cuenta.

f. Puntuacion de los factores y calificacion de la Prueba de Valoracion de
Antecedentes.

La distribucion de los factores de Prueba para la Valoracion de Antecedentes, se pondera
conforme lo establece el articulo 39 del Acuerdo Rector, aclarado parcialmente por el
Acuerdo No. 20182210000976 del 11 de abril de 2018, otorgando para los niveles asesor,
profesional, técnico y asistencial los porcentajes establecidos con respecto a la experiencia
y la educacién, criterio con base en lo cual se genera la calificacion del aspirante.

Con el fin de otorgar un puntaje objetivo, el Acuerdo dispuso los criterios para valorar la
experiencia de acuerdo al nivel del cargo al cual se aspira (articulo 41). Para valorar la
educacion, de acuerdo a los titulos adicionales a los exigidos en los requisitos minimos, se
establecieron los criterios y puntajes definidos en el articulo 40 del Acuerdo mencionado.

Con respecto a la calificacion, esta se realiza de manera numérica en escala de cero (0) a
cien (100) puntos con una parte entera y dos decimales y su resultado sera ponderado por
el veinte por cierto (20%) asignado a esta prueba de acuerdo con lo dispuesto en el articulo
28 del Acuerdo de la Convocatoria.

. Requisitos minimos, funciones del empleo para la OPEC

La valoracién de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos
minimos previ'stos en el empleo al cual usted se postuld, asi:

Niumero de OPEC: 27893
Nivel Asistencial
Grado: 4
Denominacion: Secretario

apoyar y asistir los procesos administrativos, el manejo de documentos e
Propésito principal del empleo: | informacion, atencion a clientes tanto internos como externos, a cargo de
una dependencia

U
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1. Atender y orientar al pablico, empleados y usuarios para suministrar la
informacion general que requieran, de acuerdo con las actividades y
servicios propios de cada dependencia.

2. Tramitar y Controlar internamente los documentos, datos, elementos y
correspondencia que llegue o salga de la dependencia, de acuerdo con
los procesos establecidos por la administracion.

3. Administrar y mantener actualizados los archivos especiales, la
correspondencia de la dependencia, al igual que los registros e informes
de caracter técnico, administrativo o financiero que le sean asignados.

4. |dentificar y tramitar las necesidades de comunicacion interna y externa
a través de teléfono, fax, radio, Internet, video o cualquier otro medio de
comunicacion, que sea requerido por la dependencia.

5. Acreditar con su firma aquellos documentos de competencia de la
oficina que requieran por norma de la firma en calidad de secretaria.

6. Participar, elaborar y disefiar, actas, cuadros, formatos, certificaciones,
documentos, mensajes y correspondencia que se le encomiende
conforme a instrucciones que reciba o los que deban expedir en la
dependencia. .

7. Elaborar informes y documentos de tipo legal de acuerdo a lo requerido
y necesario para la dependencia

8. Cumplir las demas funciones que le asigne el jefe de la dependencia,
conforme a la naturaleza del empleo y necesidades del servicio.

Titulo de Bachiller

Funciones del empleo

Requisitos de Estudio:

Requisitos de Experiencia: Relacionada de dos (2) afnos.

Aplicacién de alternativa / Podra hacerse equivalencia conforme al decreto 785 de 2005
Equivalencia.

V. Solicitud de revision de la documentacion aportada por el aspirante

Para atender su reclamacién, la Fundacion Universitaria del Area Andina procedio a
verificar la documentacién aportada, obteniendo los siguientes resultados:

EDUCACION FORMAL

Folio Modalidad Institucion Titulo Puntaje | Observaciones

NO VALIDO.E! certificado
de estudio de derecho, no
genera puntuacion para el

UNIVERSIDAD item de Educacion
LIBRE DERECHO 000 | rormal de conformidad

con el articulo 40 del
Acuerdo Rector de la
Convocatoria.

1 PROFESIONAL
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Folio

Modalidad

Institucién

Titulo

Puntaje

Observaciones

BACHILLER

“COLEGIO
DEPARTAMENTAL

BACHILLER
TECNICO CON

NACIONALIZADO

DE SAN JOAQUIN

ESPECIALIDAD
COMERCIAL

0.00

VALIDO. El documento
aportado fue valorado y
validado para el
cumplimiento del
requisito minimo de
Estudio, solicitado por la
OPEC. Por tal razén, no
es objeto de
puntuacion, segun lo
dispuesto en el articulo 1,
del Acuerdo Modificatorio
20182210000976 del 11-
04-2018.

Observacion

Puntaje Maximo

Total Puntaje

Se otorgan maximo 40 puntos a los titulos de educacion formal

adicionales a los minimos exigidos por el empleo al cual concursa 40.00 0.00
el aspirante.
EXPERIENCIA
I\!' Entidad Cargo Fgcha Fe.cha Valido | Observaciones
Folio Inicial Final
Se valora el documento
aportado como
experiencia laboral,
correspondiente ol
tiempo adicional validado
ML?IL_I%?FE/?FDE como requisito minimo.
1 LA MESA secretaria | 14/09/2007 | 15/02/2018 | S i:lxi'; rzehiisst:ri:d;en(;::
CUNDINAMARC . '
A correspondiente al 15-02-
2018, segun lo
establecido en el
paragrafo del articulo 20,
Acuerdo Rector de la
Convocatoria.
Del presente certificado
ALCALDIA se valoran 24 meses de
MUNICIPAL DE experiencia relacionada,
2 Lamesa | SECRETA | 44000005 | 1310022007 | S1 | para dar cumplimiento al
CUNDINAMARC requisito minimo. Para
A la experiencia adicional
acreditada, se crea un

2L\
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Fo?i.o Entidad Cargo fn"’lzf‘; F;ff;:‘ Valido | Observaciones
nuevo folio con el tiempo
respectivo, y se otorgara
puntaje de conformidad
con el articulo 1 del
Acuerdo modificatorio

! 20182210000976 del 11-
04-2018.

Observacién frente a Experiencia Laboral Total  meses Pu'nFaje Total Puntaje

valorados Maximo

Se otorgan maximo 40 puntos de acuerdo a la

agrup.acno‘n del numero de mgges de 149.07 40.00 40.00

experiencia Laboral que haya certificado el

aspirante.

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

Frente a la valoracion de la documentacion aportada por el aspirante en el factor de
Educacién y tomando en consideracion su inconformidad, se hace preciso aclarar:

Que la oferta publica de empleo de carrera -OPEC- No. 27893 en la cual se encuentra
inscrito el aspirante, exige como Requisito Minimo de Estudio: “Titulo de Bachiller”. En el
caso en particular, y con el objeto de dar cumplimiento a esta exigencia, se procede a
validar correctamente el titulo en BACHILLER TECNICO CON ESPECIALIDAD

COMERCIAL.

Ahora bien, segun lo dispuesto en el articulo 40 del Acuerdo Rector de la presente
Convocatoria: “para la evaluacion de la formacion académica se tendran en cuenta los
criterios y puntajes (...) respecto de los titulos adicionales al requisito minimo exigido
en la OPEC” Bajo la normatividad precitada, se fundamenta el procedimiento de
valoracion segun el cual, una vez validado el titulo sefialado en el inciso anterior, para
dar cumplimiento al requisito minimo de educacion exigido, se evidencia que el aspirante
no aporta acta de grado, diploma o titulo relacionado con formacion academica adicional
que genere alguna calificacion en el factor de Educacion Formal.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo paragrafo contenido en el articulo 20 del
Acuerdo rector de la Convocatoria, “la universidad, institucion universitaria e institucion
de educacion superior contratada para el efecto por la CNSC, realizara la valoracion de
antecedentes teniendo como fecha de corte, el dia del inicio de la inscripciones prevista
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por la Comisién Nacional del Servicio Civil”, que para el caso de la presente Convocatoria
corresponde al 15 de febrero de 2018.

En mérito de lo anteriormente expuesto, se procede a revisar la documentacion aportada
por el aspirante al momento de la fecha de corte precitada, y se observa que
evidentemente el documento aportado a folio que pretende acreditar la formacion
académica en la modalidad de DERECHO no corresponde a titulo, diploma o acta de
grado sino, por el contrario, se trata de un certificado de estudio del programa respectivo.
En consecuencia, la valoracién inicialmente realizada, actua en concordancia con los
factores dispuestos por el articulo 40 del Acuerdo rector de la Convocatoria toda vez que
no se genera ninguna'cal/ﬁcac/én en lo correspondiente item de Educacion Formal al no
encontrarse evidencia o soporte del titulo adicional que se pretende acreditar.

Adicionalmente, aunque el aspirante habia cursado el programa acreditado, es evidente
que al momento de la fecha de inicio de inscripciones, aun no habia obtenido su titulo
correspondiente. Y en efecto, sin existir evidencia, prueba o soporte legal para demostrar
la obtencion de esta formacion que no sea titulo, acta de grado o diploma, no se puede
tener como valida la certificacion aportada, para generar puntuacién en el factor de
Educacion Formal.

El Acuerdo Modificatorio No. 20182210000976 del 11-04-2018, mediante el cual se
aclaran los articulos 39 y 40 de los Acuerdos correspondientes a los procesos de
seleccién 507 a 591 - Cundinamarca, en su articulo primero define que: “e/ valor maximo
porcentual sera del ciento por ciento (100%) para lo cual se tendréa la siguiente
distribucion de puntajes parciales maximos:

Ponderacién de los factores de la Prueba de Valoracion de Antecedentes.
Factores Experiencia Educacién
Experienci
a Educacioé
Profesional | Experiencia . . .. | nparael L Total
Nivel o Relacionad Experienci | Educacio Trabajo y Educacio _
. a Laboral | n Formal n Informal
Profesional a Desarrollo
relacionad Humano
a
Asesory
Profesiona 40 N.A. N.A. 40 10 10 100
|
Técnico N.A. 40 N.A. 40 10 10 100
Asistencial N.A. N.A. 40 40 10 10 100
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En ese orden de ideas, se aclara que la validacion del tiempo adicional maximo NO
resulta procedente toda vez que su aplicacion no incide en la puntuacion maxima
asignada correspondiente al factor de Experiencia ni Educacion del Nivel del empleo, En
consecuencia, se mantiene sin modificacion alguna la calificacion respectiva de
conformidad con la normatividad citada.

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para
modificar la calificacién de cuarenta y dos (42.00) puntos, inicialmente asignada en la
Prueba de Valoracion de Antecedentes, ésta se mantendra.

V. Resultados de la prueba de valoracién de antecedentes.

A continuacion se resumen |os resultados obtenidos por usted en esta prueba:

CRITERIO PUNTAJE

EDUCACION FORMAL 0.00
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL

DESARROLLO HUMANO 0.00
EDUCACION INFORMAL 2.00
EXPERIENCIA LABORAL O 40.00
RELACIONADA '

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION 42.00

DE ANTECEDENTES:

~ Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundacion Universitaria del Area Andina resuelve:

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamacion.

2. Mantener ia puntuacion inicialmente publicada de 42.00 en la prueba de Valoracion
de Antecedentes

3. Comunicar al aspirante de Ia presenté respuesta a través de! Sistema- SIMO.
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4 Conforme al articulo 43 del Acuerdo, contra la decision que resuelve la reclamacion
presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO

Cordialmente;

ALEJANDRO UMANA
Gerente Convocatorias 507 - 591
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

%
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